
D.D.S. N°  1829/S 11 EN 2013/3 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11  - Assetto del Territorio

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTA legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale”;     
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
VISTO il  D.D.S.  N.  3105/S12.02  del  02/12/2013  annotato   presso  la  Ragioneria 

Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 
20/12/2013 al n. 56 scheda n. 1733 con il quale è stato approvato il progetto 
redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna dell'importo di € 250.727,08 di cui 
€ 189.264,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 5,50%,  oneri di sicurezza 
compresi  ed € 61.463,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è 
stato  assunto  l'impegno  del  medesimo  importo  di  €   250.727,08  sul  Cap. 
672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2013 per l'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza per il dissesto idrogeologico  nella strada comunale in località 
S. Onofrio nel Comune di Nicosia;

VISTO il D.D.S. n. 0843/S11 del 15/05/2017 annotato  presso la Ragioneria Centrale 
per  l'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  in  data 
05/06/2017 al n. 688 con il quale sono stati, tra l'altro,  approvati nell'importo 
di  €  197.219,35  gli  atti  di  contabilità  finale  ed  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei lavori sopra indicati ed è stata determinata in € 1.203,04 la rata 
di saldo (IVA al 22% compresa) da corrispondere all'Impresa esecutrice degli 
stessi;

VISTA la nota n. 147895 del 13/07/2017 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di 
Enna ha chiesto l'accreditamento della complessiva somma di € 5.203,04 di cui 
€ 4.000,00 per il pagamento delle competenze tecniche di progettazione ed € 
1.203,04 per il pagamento della rata di saldo (IVA al 22% compresa);

TENUTO CONTO che  sul  Capitolo  672013  per  i  lavori  in  argomento,  giusta  riaccertamento 
ordinario 2017 (impegno n. 56/2017) risultavano disponibili  solo € 4.055,42 
per i quali si è provveduto, con O.A. n. 72/2017, a liquidare  per € 4.000,00 le 
competenze tecniche di progettazione e per  € 55,42 l'acconto della rata di saldo 
e  che, pertanto, per il pagamento della restante somma pari ad € 1.147,62 per 
la liquidazione del saldo dello stato finale occorre provvedere ad assumere un 
nuovo impegno sul Cap. 672013 del bilancio della Regione; 



VISTA  la nota e-mail n. 161435 del 02/08/2017 con la quale l'Ufficio del Genio Civile 
di Enna rappresenta che,  in sede di riaccertamento straordinario dei residui, ha 
erroneamente indicato di eliminare l'importo di € 1.606,29 residuo sull'impegno 
56/2013  e,  pertanto,  chiede  di  reimputare   la  somma  necessaria  per  il 
pagamento del saldo dello stato finale IVA compresa pari ad € 1.147,62 sul 
Cap. 672013 per l'esercizio in corso;

RITENUTO pertanto,  di  dovere  provvedere  ad  assumere  l'impegno  dell'importo  di  € 
1.147,62 sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, esercizio finanziario in 
corso per il pagamento del saldo dello stato finale dei lavori di somma urgenza 
per il dissesto idrogeologico  nella strada comunale in località S. Onofrio nel 
Comune di Nicosia;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 
DECRETA

Art. 1) Per le finalità in narrativa citate è assunto l'impegno dell'importo di € 1.147,62 
sul  Capitolo  672013  (codice  U.2.02.01.09.014)  del  bilancio  della  Regione 
siciliana, esercizio finanziario in corso; 

ART. 2) Con successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della  medesima 
somma in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna;

ART. 3) Il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  della  regione  siciliana  e,  per 
estratto, nella G.U.R.S.-

ART. 4) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato;

Palermo, lì  04 AGO 2017
F.to Il Dirigente del Servizio

          Carmela Tiziana Luparelli


	D.D.S. N° 1829/S 11 EN 2013/3

